Capitulum vi.

gatur iudeos pro hijs q̄ in xpm̄ dei
comiserit piaculis . talis consecuta ē
pena. **D**ignū est aut̄ huic historie
adhibere dñicas voces . quibz ipse
saluator talia secutura esse p̄dicat
De aut̄ ait pregnātibz et nutriēti
bus . v̄l lactantibz in illis diebus
Orate aut̄ . ut non fiat fuga vestra
hyme neqz sabbato . **E**rit em̄ tūc
tribulatio magna . qualis non fuit
ab initio seculi vsqz nunc neqz erit
Colligens aut̄ supradict⁹ historio
graph⁹ . omēz nūm p̄emptorū vel
fame vel ferro . v̄ndecies centenamī
lia designauit . ceteros vero latro
nes et hēarios ac p̄dones . post vr
bis excidiū mutuis dēclarat inisse
vulneribz . **E**lectos autem quosqz
iuuenū quos decor et p̄citas cor
poris comendabat ad triūphum
dicit esse seruatos . reliquos aut̄ q̄
supra decem et vii annos agebant
etatis . victos ad opa egipti p̄ me
talla destinatos . v̄l p̄ ceteras p̄uinc
cias esse dispersos . **A**lij quidē ut
ludis gladiatorijs . alij ut ad besti
as traderentur . **S**i qui vero intra
septimū et decimū etatis reperi sūt
ānum p̄ diūsas p̄uincias in serui
tutem distrahi iussi sunt . quozū nu
mer⁹ vsqz ad nonagintamilia per
duct⁹ est . **N**ec vero omnia gesta
sūt sedō āno impij vespasiani . iux
ta ea que ip̄e dñs et saluator noster
ih̄c xpc̄ p̄dixerat . quippe qui ea que
gerenda erant p̄sentia iam videret
Tūc cū secūdum euāgeliozū fidem
videns ciuitatem fleuit sup̄ eam . et
velut i auribz eius plocut⁹ est hec
verba . **S**i agnouisses inqt̄ et tu i

hac die tua que ad pacē tibi sunt
nūc aut̄ absconditum est ab oculis
tuis . **Q**uia venient dies sup̄ te . et
circūdabūt te inimici tui vallo . et
circūbūt te et purgebūt te v̄ndiqz
et ad solum deducēt te . et filios tu
os in te . **S**ed et rursum tanq̄ de
p̄plo dicens . erit inquit necessitas
magna sup̄ fram . et ira p̄plo huic
et cadēt in ore gladij et captiui du
centur in om̄s gentes . et ierlm̄ erit
conculcata a gentibz . vsqueqz com
pleantur tempa gentiū . **E**t iterū
Cum aut̄ videritis circūdari ab exe
citu ierlm̄ . tūc scitote qz app̄inq̄
bit desolatio ei⁹ . **C**ōpet nūc vnus
quisqz dñi et saluatoris nostri ser
mones . cū historiographi relatio
ne . de bello qd̄ gestū est . atz excidio
ciuitatis . et videns mirā diuine p̄e
scientie v̄tutem . agnoscat p̄dicētis
diuinitatē . **N**ec quidē iudeozū gē
ti post passionē saluatoris iusta vl
tione venerunt . p̄ eo qd̄ auctorem
vite a semet vniūsa gens cōdama
uerat auferri . **V**erūtamen̄ nichil ob
stat etiā ea addere . p̄ que pietas et
clementia dei licet ingratīs videtur
oblata . **Q**uadragesima nanqz post
admissum piaculum cōtinuis pro
tracta ānis . impiorum pena differ
tur . **I**n quibz et apli om̄s . p̄cipue
tñ iacobz qui dicebatur frater dñi
in iherosolimis ep̄c cōstitut⁹ . in des
nenter p̄p̄m cōmisse impietatis et
feralis ausi . de scelere cōmonebat . si
forte possent cōmissi penitudinem
gerere . si possent flere p̄ scelere . et
vltrices penarū flāmas . lacrimarū
vbertate restringē . **O**stēdebat nāqz

is deus p suam patientia q ipso
rum qreret penitentia. qz non vult
m deus mortem peccatoris. quan
tu ut couertatur et uiuat

Caplm .viij.

ollre aut adhuc metis eos
rum duricia mtebatur dis
uina maiestas. signis et pdigijs ce
litus datis. terroresq simul et mi
narem dextera. ostentando potius
q inferendo. De quibus supradic
ti historio graphi fides. ut i ceteris
etiā in hoc sufficiens erit. Relegar
mus ergo. qd in sexto historiarum
libro. de hys ipe signauerit. Sz in
felicem inqt plebe. terrimi quidam
homies et deceptores falsa vaticina
tes suadebant. ut euentibus signis
et indicijs iracundie. et indignatio
nis diuine no crederet. quibz apte
futura et vrbis et gentis pflagaba
tur excidiu. sed velut afflati et ame
tes. et q neqz oculos neqz aiaz in se
haberet. spernebāt omia que celit
nuciabatur. Etem stella pfulgens
gladio pomia simili. iminere des
sup ciuitati. et comete pterea exicia
libus flāmis. ardere p totū visus ē
ānum. Sz et ante excidij temp^o ac
belli. cum ppli ad diē festum azimo
ozum coueniret. octaua die mēsis
xandici qui est aprilis. noctis tem
pore hora nona. tantus lumis ful
gor aram templūqz circumdedit. ut
putarent om̄s diem clarissimū fae
tum. et pmanfit spacio hore dimi
die. Ad impitis quidē et ignaris
pserū videbatur. h legi p̄tos et
pbos quosqz doctores. nō latuit ex
isiale portentum. In eadē quoqz

fm Stella

279 Stella

festiuitate vitula sacrificijs admo
ta et aris assistens. inter ipos mi
nistrosū man^o emraest agnā. Sz
et ianua interioris edis que respic
ciebat orientē. cū esset ere solido ni
duta. ac p̄inde immensi ponderis
que vix xx viris summo conatu im
pellentibz clauderetur. ferreis qz
vectibz et seris munita ac pessulis. i
altū dimissis tenetur obstricta. re
pente hora noctis sexta apparuit
sponte patefacta. Sz et transacto
die festo. post aliquot dies. p̄ma ex
vicesima die mensis artemesij. qui
maius apud nos vocatur. pdigio
sus apparuit visus. et fidē pene ex
cedens qd vere falsū putaretur. nisi
oculorū fidem cōfirmasset. malozū
cōsecuta p̄ncies. Etem p̄pe occasū
visi fuit cur^o et quadage. in omni
regione p aerem ferri. et armatorū
cohortes misceri nubibz. et vrbes
circūdare agmibus impuisis. In
alio aut die festo qui penthecosten
appellatur. noctu sacerdotes in gre
si templū ad misteria ex more cō
plenda. P̄amo qdem motus quof
dam strepitusqz senserūt. tum de i
de voces subitas audiūt dicentes. mi
grem^o hinc. Additur hys etiā ali
ud tribil^o. Etem quidā ananie fi
lius ihe noie. vir plebeus et rusti
cus. ante quartū belli annum cum
ciuitas in pace et habūdantia per
duraret. in die festo tabernaculorū
repente clamare cepit. vox ab orien
te. vox ab occidente. vox a quatuor
ventis. vox sup iherosolimā et sup
templū. vox sup sponfos et spon
sas. vox sup pplm. Et indefinentē

279 Stella

279 Stella

279 Stella

279 Stella

die noctuq; p om̄s plateas circū
ens. hec clamabat. vsqueq; quidam
p̄mores ex p̄lo viri. velut i faultu
p̄sagij indignatione cōmoti. cor
reptum homēz multis verberibus
afficiūt. At ille neq; quā p se aliqd
loquēs. s; ne eos quidē qui circūste
terā dēp̄cans. easdē voces pari ob
stinatōe et clamore repetebat. Tū
p̄ncipes intelligentes. ut res erat
numinis esse motus in viro. p̄dus
cūt eū vsq; ad iudicem romanum
Apud quē flagris ad ossa usq; la
matus neq; p̄ces neq; lacrimas fu
dit. sed eandē vocem miserabiliter
et eū quodā ululatu emittens. per
singula pene ōbera p̄ferebat. addēs
etiā hoc. **De** ve iherosolimis. Pro
sequitur et aliud idē historiograph⁹
maiore gestu miraculo dicens. orac
ulum quoddā in sacris litteris res
ptum. qd per idē temp⁹ virū desig
naret ex eorū regione p̄cessurū. q
totius orbis potiretur i perio. Cu
ius oraculi p̄lagū idem historiog⁹
phus vespasianū declarare suspica
tur. sed vespasianus non alijs q̄
illis solis gentib; q̄ romano impe
rio videbantur subdite dñatus est
Unde iustus ad xpm̄ hec respon
sa referuntur. ad quē dixerat patre
Pete a me et dabo tibi gentes he
reditatem tuā. et possessionē tuam
terminos terre. et cui⁹ p̄ idem tēpus
p̄ aplos suos in omēz terram exier
rat sonus. et in finis orbis terre
verba eorum.

Caplm̄. viij. *Sept*
pereprecium sane est. post
ista noscere quis fuerit ior

sephus. et vnde v̄l ex quo genere
originē ducens. qui tantā nobis
materiā rerū gestarū cognitōemq;
p̄stiterit. **Exponit** ergo etiā hec ip
se de se. hoc mō scribens. **Joseph⁹**
mathie filius ex iherosolimis sacer
dos. qui et ip̄e primo bello roma
nos oppugnauerit. et posteriorib;
nichilomi⁹ iteruerim p̄lijs. necessi
tate constrictus. **Constat** igitur
hūc virū. p̄ idem temp⁹ nō solum
apud iudeos p̄rios ciues. verum
etiā apud romanos habitū esse nō
bilissimū. ita ut litterarū merito in
v̄be roma etiā statua donaretur. et
libri ei⁹ bibliothecae traderetur. **Cō**
scripsit nāq; antiquitatū historiam
in viginti libris. belli vero iudaici
cum romanis habitū historiā. sept
tem volumib; cōprehendit. quā nō
solum græca faciūdia. verū et patrio
id est hebreo sermone. suis etiā cis
uib; se edidisse cōfirmat. dign⁹ cui
p̄ ceteris om̄ib; debeat credi. **sed**
et alia eiusdem viri extant de iude
orum vetustate duo volumina. in
quib; contradicere oppiōni cuidā
grāmatico videtur. qui illis tempo
rib; aduersum iudeos scripserat. et
ad alios quosdā qui morē gentis
iudeorū at; instituta lacerauerant.
In p̄mo ergo ex hijs duob; libro
que volumina apud hebreos in auc
toritate habeantur scdm̄ maiorū
traditionē p̄ hec edoet.

Caplm̄. ix.
eq; igitur innumera inq;
apud nos habentur volu
mina. inter se inuicem discor dātia
sed duo tm̄ et viginti sūt libri. qui

simi temporu serie continet. qui et iuste creduntur diuinitus inspirati
Et quibz quinqz sunt moysi continet leges vite et successiois huius ne pspia vsqz ad ipm moysi terminu prendenti. qui paulominus ad irimilia anozum continetia gerunt. **A** morte vero moysi vsqz ad artaxesen qui post xersen regnavit apud persas. que gesta sunt pphetis quiqz p ea tempora. tredecim volumibus conscripserunt. Reliqui vero quatuor libri. pmos in deum et vite instituta ac monita mortalibus tradunt. **A**b artaxese vero vsqz ad nostrum tempus. scripta sunt quidem omnia. fide tamen non eadem que primis habetur digna ducuntur. p eo qd non ita existerit pphetaru iugis et explorata successio. **R**ebris igitur hijs constat qd nos venerabiliter utamur scripturis nostris. **N**am cum tot secula intercesserint. neqz addere quis vnqz neqz auferre aut pmutare quid ausus est. si omnibz gentis nostre homibz insita hec qdammodo atqz ingenta fides est. credere hec dei esse consulta. et in hijs iugiter inbere. ac pro ipis si ita res poposcerit libenter et aiaz ponere. **S**it hec etia pars historiographi his in locis a nobis ut arbitror. non icopeter infera. **E**st adhuc aliud eius elegans satis volumine. qd aiunt sit qd impiu teneat in nob. **Q**ue libellu quida machabeozu attitulauerunt p eo qd certamina mibi et agones p pietate a machabeis fratribz defu data contineat. **S**; et in fine vicefimi antiquatum libri significat idem

De machabeis

ipse. **P**osuisse se quatuor volumibus comprehensurum. sedm fide et religionem priam. de deo et de substantia eius ac legibz. et cur qda apud eos liceant. quedam vero non liceant. **S**ed et alia nonnulla opuscula. a se dicunt esse composita. **I**n fine etiam supradicti vicefimi libri antiquitatu iustum quedam ex tyberide qui conatus sit hoc idem opus qd ipse explicauerat aggredi. arguit falsitatis p hec verba. **S**ed non ego te imitatus sum. in hijs que conscripseram. **I**psis etiam impatoribus obtuli libros meos. cum adhuc ipsa que gesta sunt pene in oculis haberetur. quippe qui consueti in eam seruare in omnibz veritatis. **N**ec me de eozum testimonio fessellit opinio. **S**ed et alijs pluribz obtuli. quozum multi etiam ipis interfuere bellis. sicut agrippa rex et nonnulli eius ppinqui. **E**t impator quidem titus. mtem pbavit ex istis debere libras. ad omnes hoies reru gestaru noticiam puenire. ut manu subus scriberet. et publice ab omnibus eos legi debere. **R**ex vero agrippa sexaginta et duabus epistolis de operis nostri veritate testatus est. ex quibus et duas inserui. **S**; de hijs satis dictu e. **N**unc ad narrationis nre serie redeam.
Capitulum .x.
Post martiriu iacobi et continuo consecutum ciuitatis excidium. traditur aplos ceterosqz dni discipulos. q ad illud tempus reliqui erant. in vnu e locis omnibz conuenisse. simul cum hijs qui ppinqui qui scdm carnem dni dicebantur

No machabeis long. libris

Plurimi namque et ex hijs pro illud tempus superant. et habuisse in comune consilium. que opteret dignum successione iacobi iudicari. omnesque vno consilio atque vno consensu simeone eleopha filium decreuisse. cuius mentio in euangelijs facta est. ut episcopus copatus sedem susciperet. cossobrinus secundum carnem saluatoris fuisse dicebatur. quod eleopha fratrem fuisse ioseph ioseph egesippus attestat est.

¶ Caplm. xi.

et idem tempore vespasianus post exordia iherosolymorum omnes si qui forte ex familia dauid supersuissent apud iudeos. velut regalis prosapie viros perquiri iubet. Unde etiam pro hac causa. grauissima iudeis persecutio exorta est. Sed vespasiano decennio principatu ministrato. titus filius imperio succedit. Cuius secundo regni anno. linum duodecim annis in sacerdotio tractatis. vrbis romae episcopatum tradidisse anacleto ferunt. Sed titus non amplius quam duobus annis totidemque mensibus principatu romani apicis ministrato. domiciani fratri summam rerum reliquit.

¶ Caplm. xij.

Quarto igitur anno domiciani. apud alexandriam amianus viginti duobus annis ministrato sacerdotio defunctus est. In cuius locum secundo succedit abilius. In vrbis vero roma duodecim anacletus annis in episcopatu exactis. sacerdotij sedem clementi tradidit. Que adiutorem suum paulus apostolus philipensibus scribens. designat dicens. Cum demente et ceteris adiutoribus meis

quorum nomina sunt in libro vite. Huius clementis epistola habetur ad corinthios scripta. precipua plane et valde mirabilis. quam velut ex persona romane ecclesie dictauit. cum dissensio apud corinthios fuisset exorta. Quam epistolam in plurimis ecclesijs publice legi. et veterum et nostris etiam temporibus constat. Verum de sensatione plebis. tunc valde fidelis egesippus indicat hoc modo dicens

¶ Caplm. xiiij.

ultra et erga multos crudelitate domicianus exercitata plurimisque in vrbis roma nobilibus et illustribus viris. nullo iure neque ratione trucidatis. innumeris etiam in exilium trahis. et bonorum direptione inlicitatis. ad vltimum ne romana theomachie et impietatis successor effectus fuerit. Sed hic ab illo quippe persecutionem molitur in nostros. cum utique pater suus vespasianus nichil pro nobis irrogauerit iniurie.

¶ Capitulum. xiiij.

Quo in tempore apostolus et euangelista iohannes. ob predicationem verbi diuini et testimonium veritatis. in insulam pathmos traditur religatus. Denique preneus scribens de computo nominis antexpi que continetur in reuelatione que dicitur iohannis quinto. aduersum hereses libro. hec de ipso iohanne commemorat. Quod si opteret inquit apertus in hoc tempore de isto nomine predicari. a quo magis potuerat apertari. nisi ab eo qui ipse reuelationem vidit. Neque enim multum temporis est

ep̄ reuelata ē. sed p̄te nostra etate
In fine etenim domiciani p̄ncipat⁹
exorta est. n̄m̄ vero p̄ idem temp⁹
fidei nostre instituta florebāt. ut eti
am n̄nulli alieni. a religione n̄ra
scriptores historiarū suarū tradide
runt monimētis. vel de p̄secutionis
bus illi⁹ temporis. v̄l etiā de mar
tirijs. Qui et diligenter explorato
tempore designāt. q̄ q̄ uidecimo
āno domiciani p̄ncipis. cū alijs
plurimis ab eo etiā flauia domi
cillam sororis filiā flauij elementis
vni⁹ tūc ex consulijs viri. ob testu
monij qd̄ xp̄o p̄hibebat in insulā
pontia nomine deportatam

Capitulum .x.

pud ipm̄ vero domicianū
cum iussisset om̄s p̄m̄. q̄
de genere dauid et regia stirpe de
scenderēt. vetus traditō tenet. q̄ de
lati sunt. quidam quasi essent de p̄
steritate iude. quē fratrem fuisse sal
uatoris scdm̄ carnē tradunt. quicq̄
duplici v̄gebatur iuidia. veld̄ q̄ et
ex dauid genere et ex ipius xp̄i p̄
p̄n̄quitate descenderent. Que ege
sippus p̄ ordm̄em hijs v̄bis refert

Capitulum .xi.

Ad huc aut viuebant quidā
de carnali genē dñi nostri
nepotes iude. eius qui scdm̄ carnē
frater domini dicebatur. quos quid
dam detulerunt tanq̄ ex dauid stir
pe venientes. Nos reuocatus qui
dam nomine qui in hoc missus fuis
erat. p̄ducit ad domicianū cesarem
Et ip̄e em̄ formidabat de aduentu
xp̄i. sicut et in inicio herodes Inter
rogati ergo a domiciano si esset ex

familia dauid confessi sunt. Tūc q̄
fuit ab eis. quantis possessionib⁹
vel q̄ntis essent facultatibus p̄dit
At illi responderunt q̄ vtriq̄ non
amplius esset in bonis. nouem mili
bus denarijs. ex quib⁹ singul⁹ pars
media p̄ portōne debetur. nec hec si
bi in pecunia subsistere. sed i estima
tionē terre. que eis esset i quadra
aginta m̄mus vno iugeris constitus
ta. quā suis manib⁹ excolentes. vel
ip̄i alerentur. v̄l tributa dependerēt
Sic et testes rural et diuturni ope
ris manus labore rigidas. et callis
obduratas p̄ferbant. Interrogati
ergo de xp̄o quale sit regnū ei⁹. v̄l
quis ip̄e. aut vnde. aut quādo ven
turus. responderunt q̄ non huius
mūdi regnum. neq̄ huius terre ei
designatur imperium. sed quia eē
lesse ei regnū p̄ angelorū ministrā
ā in consumationē seculi preparatur
quē scilicet aduentans in gl̄ia. de vir
tis ac mortuis iudicabit. et restitu
et vnicuiq̄ p̄ factis ac p̄ meritis su
is. **A**d hec domicianus cum neq̄ in
eis quicq̄ criminis inueniret et vir
litatem eorum q̄maxime contemp
neret. abire eos libere iubet. Sed et
p̄secutōem quā aduersum ecclesias
agitari iusserat. datis rursum compe
scit edictis. Illi vero dimissi ab eo
vel martirij merito. vel tante p̄p̄m̄
quitatis prerogatiua. pacis iam tē
pore duces ecclie effecti. vsq̄ ad tra
iani tēpora p̄manserunt. **N**ec qui
dem egesippus. Sed et tertullianus
de domiciano similia refert dicens.
Temptauit aliqui et domician⁹ si h̄
aliquo portio neronis de crudelitate